

CHARITNÍ LISTY



ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Tajemný dárce pomohl Járovi

Od loňského podzimu se může Jaroslav F. radovat ze speciálního chodítka, které mu umožní střídát pohyb na vozíku s chůzí. Kompenzační pomůcku vyrobenou v Holandsku přesně na míru zaplatil dárce, který si nepřehledně odhalil svoji identitu. Dárce oslovil Diecézní charitu Hradec Králové se svým dobročinným úmyslem. Hodlal vyčlenit prostředky na zmírnění těžkostí konkrétní osoby postižené těžkým životním údělem a obrátil se proto na Charitu, aby mu pomohla s výběrem. Na to bylo všech jednadvacet Charit královéhradecké diecéze vyzváno, aby v případě, že o takovýchto osobách vědí, je vyhledali a oslovili, zda by projevíli o podporu zájem. Oblastní charita Polička znala osud jedné rodiny, do které se vedle čtyř zdravých dětí narodily dvě postižené, a kde by pomoc tajemného dárce určitě prospěla. Příběh rodiny sepsala a odeslala. A donátor si ji nakonec vybral.

Díky daru čtyřicet tisíc korun si od začátku září může Jára užívat chvilky pohybu ve vzpřímené poloze. Až dosud na vozík odkázaný kvadruplegik teď zažívá pocity jako větší lidé. Shlíží na svět ze své přirozené tělesné výšky, chodí s oporou po vlastních nohách, a to nejen doma, ale také venku. Posiluje nohy, aby byl v chůzi vytrvalejší, silnější



● Jára z Poličky moc děkuje dárce za příspěvek na speciální chodítko, které mu umožňuje střídát pohyb na vozíku s chůzí. Foto: archiv Oblastní charity Polička



● První krůčky s pomocí maminky. Foto: archiv OCH Polička

a samostatnější. Je nadšený a baví ho to. „Kolem domu to máme 104 metrů. Celý ho v chodítku dokáže obejít. Udělal také první návštěvu po svých, když došel na návštěvu za svým strejdou. Bydlí o pár chalup vedle,“ říká jeho maminka. Oceňuje praktičnost i kvalitu provedení chodítka, které bylo na míru Jaroslava vyrobeno v Holandsku. Jde o pomůcku, o jejíž existenci se dozvěděli ve speciální škole, kam syn docházel. Bohužel, její pořízení pojišťovna nehradí a pro rodinu, jež pečuje o dvě vážně handicapované děti, byla pro pořizovací cenu nedostupná.

Maminka Járy několikrát během naší návštěvy vyjádřila vděčnost neznámému dárce. Ten leží v hlavě také obdarovanému. „Chtěl bych ho vidět,“ opakuje Jára své přání poznat člověka, který mu nezištně pomohl. Přejeme Jaroslavovi, aby si chodítko užíval do sytosti, a děkujeme neznámému dárce.

Štěpánka Dvořáková

Patnáctá tříkrálová koleda



Začátkem ledna, kolem svátku Zjevení Páně 6. ledna, proběhla tradiční Tříkrálová sbírka. Letos byli lidé opět štědrí. V naší diecézi vynesla sbírka historicky nejvyšší částku téměř

13,5 milionů korun. Ve většině regionů vybrali koledníci více, než loni. Děkujeme všem dárcům za štědrost a solidaritu. Díky také všem koledníkům a dobrovolníkům za pomoc při organizaci sbírky. Darované peníze pomohou potřebným a nemocným především tam, kde se vykoledovaly. Část výtěžku sbírky půjde na humanitární pomoc do zahraničí.

Naše Charity vyslaly do ulic více skupinek tří králů, než loni, celkem přes 3300. Do Tříkrálové sbírky se také zapojily nové obce. Lidé byli většinou vstřícní, někteří i děkovali, že na ně koledníci nezapomněli. Za tři krále se převlékli školáci a studenti, skauti a světlušky, dobrovolníci a zaměstnanci Charit. Koledníci zazpívali a popřáli vše dobré v novém roce také pacientům v nemocnicích, obyvatelům domovů důchodců, nebo dětem v mateřských školách. Zejména na venkově se tříkrálové koledování stalo již tradicí.

V Hradci Králové vyslal koledníky „do světa“ biskup J. E. Mons. Jan Vokál v úterý 6. ledna při mši svaté v katedrále Sv. Ducha. V Pardubicích koledníkům požehnal pomocný biskup Mons. Josef Kajnek v neděli 4. ledna na Perštýnském náměstí při slavnostním zahájení sbírky.

Patnáctý ročník sbírky doprovázela také řada akcí pro veřejnost i koledníky – tříkrálové koncerty a průvody, živé betlémy a soutěže. Na Hradecku se ještě soutěží o nejkrásnější tříkrálový kostým, hlasování probíhá do 15. 2. na www.charitahk.cz. V krajském městě se 4. ledna uskutečnil také historicky 1. benefiční běh pro



● Hradeckým koledníkům požehnal na cestu biskup Jan Vokál. Foto: Jana Karasová



● Tříkrálové koledování na Orlickoústecku. Foto: archiv Oblastní charity Ústí nad Orlicí

Tříkrálovou sbírku, který vynesl téměř 3000 Kč. Uspořádala jej skupina sportovců a nadšenců z Just Life. V rámci této akce, která se konala za laskavé podpory UHK, bylo možné přinést s sebou i praktické zimní boty pro lidi v nouzi, kterým pomáhá hradecká Oblastní charita.

„Koledníci zažili tentokrát snad všechny druhy počasí od typické mrazivé zimy až po jarní teploty s lijáky a vichřicí. Protože ale tři králové přinášejí svá přání štěstí, zdraví a pokoje v každém počasí, i letos na ně čekalo mnoho lidí,“ popisuje dojmy z letošního koledování na Orlickoústecku Iva Marková z Oblastní charity Ústí nad Orlicí. Například paní Motýčková z Kunčic u Letohradu vítala koledníky slovy: „Jen pojďte, děti, to víte, mně už to dlouho trvá, než dojdou ke dveřím,“ a když dovyslechla písničku a tříkrálové přání, loučila se se slzami v očích: „To jste hodný, že jste za mnou přišli, a jestli budu živa, přijďte za rok zas!“

Výtěžek sbírky bude věnován na pomoc nemocným a potřebným především v regionech, kde se sbírka konala. Část výnosu sbírky poputuje na humanitární pomoc do zahraničí.

Například na Královéhradecku, Ústecko-orlicku i Poličsku koledníci letos prosili o dar na podporu domácí hospicové péče a další služby. Na Pardubicku na rekonstrukci objektu centra odlehčovacích služeb pro nemohoucí

seniory. Na Havlíčkovobrodsku na pomoc rodinám v tísní. V Jičíně a okolí lidé přispívali na dobrovolnické programy na pomoc dětem a mládeži, seniorům a nemocným. Na Rychnovsku na podporu Stacionáře sv. Františka, kde pomáhají lidem s mentálním postižením i seniorům. V Dobrušce z výtěžku sbírky podpoří službu osobní asistence pro lidi se zdravotním postižením, na Litomyšlsku Charitní pečovatelskou službu, v Červeném Kostelci a okolí Hospic Anežky České a Domov sv. Josefa pro nemocné roztroušenou sklerózou.

Naše Charity z části výtěžku podpoří také rozvojové projekty Adopce na dálku® v Indii – kvalifikační kurzy pro nevyučené a nezaměstnané mladé lidi a večerní vzdělávání pro chudé děti v oblasti Bangalore-Karnataka, které realizuje Diecézní charita Hradec Králové.

Podrobné výsledky, fotografie z koledování a více informací o sbírce najdete také na www.hk.caritas.cz a www.trikralovasbirka.cz.

Jana Karasová

Děkujeme všem dárcům za štědrost a solidaritu. Díky také všem koledníkům a dobrovolníkům za pomoc při organizaci sbírky.

■ KALENDÁŘ NA ÚNOR

XIX. Charitní ples

**7. 2. v 19.30 hodin,
Orlovna Letohrad-Orlice**

Vstupné 120 Kč, předprodej v kanceláři Charity,
Na Kopečku 356, Letohrad.
Výtěžek ze vstupného bude použit na činnost
Centra pod střechou v Letohradě.
Více na www.uo.charita.cz.

Oskar a Růžová paní

**15. 2. od 19 hodin
Divadlo J. K. Tyla, Červený Kostelec**

Křehce jímavý a nadějeplný komorní příběh
o přátelství mezi těžce nemocným chlapcem
a jeho ošetřovatelkou.
Hrají herci Klicperova divadla Hradec Králové,
Jan Sklenář a Martina Eliášová.
Režie: Ivan Balada.
Divadelní představení
podle novely Érica-Emmanuele Schmitta
proběhne v rámci Světového dne nemocných
(11. únor).
Pořádá Oblastní charita Červený Kostelec.
Více na www.ochck.cz.

■ AKTUALITY

Zimní noclehárna slouží lidem bez domova již třetí sezónu

Hradec Králové: Již třetí zimu řeší nedostatek lůžek pro lidi bez domova v Domě Matky Terezy, který v krajském městě provozuje Oblastní charita Hradec Králové, Zimní noclehárna. Je umístěna v areálu bývalého letiště směrem na Předměřice a nabízí dalších 18 lůžek pro potřebné. V zimě je v Domě Matky Terezy na Pouchově největší nápor v Denním centru a v Noclehárně s kapacitou 40 lůžek (30 pro muže a 10 pro ženy). Lidé se přichází ohřát a osušit, ohřát si jídlo, najíst se, zvýšená poptávka je i po přenocování. S nástupem chladných dnů rozšířilo Nizkoprahové denní centrum návštěvní hodiny od 10 do 17. Na každého zde čeká v určený čas teplá polévka, kromě toho je možné si připravit stravu, vysprchovat se, vyprat si věci, využít sociální poradenství a přečkat nepříznivé dny v teple.

Velký význam mají v tento čas i návštěvy terénního pracovníka Nizkoprahového denního centra, který lidem bez přístřeší přináší nezbytné léky, teplé oblečení a zve je k pobytu v teple. Neméně důležitou službou v zimním období je také Azylový dům Domu Matky Terezy, ve kterém mohou najít své přechodné ubytování lidé bez přístřeší. Po dobu pobytu zde si mohou v klidu a s pomocí sociálních pracovníků vyřídit své nutné osobní záležitosti a poté se navrátit k běžnému způsobu života.

Obě tyto služby byly v roce 2014 převážnou měrou financovány z projektu „Služby sociální prevence v Královéhradeckém kraji II“, financovaného z ESF prostřednictvím OP LZZ a státního rozpočtu ČR. Více také na www.charitahk.cz.

Petra Zíková (red. upraveno)

Chceme začít spolupracovat s Norskem pro děti s autismem

Kutná Hora: Pracovníci Střediska rané péče při Oblastní charitě Kutná Hora v rámci mikroprojektu FNNO: „Chceme začít spolupracovat“, podpořeného grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska, navštívili IAA – Institut aplikované behaviorální analýzy v norském Stavangeru. Zde měli možnost alespoň letmo nahlédnout do ABA terapie, která je ve světě běžně užívaným způsobem práce pro děti s autismem a dalšími vývojovými poruchami. O zkušenostech s využitím této terapie proběhly loni dva semináře, 24. 11. v Kutné Hoře a 28. 11. v Hradci Králové. Zároveň Středisko rané péče podalo projekt na výcvik a zavedení ABA terapie jako další poskytovanou službu v rámci 2. výzvy FNNO. Budeme se těšit, že se nám podaří úspěšnou terapii do Kutné Hory přinést k 10. výročí naší rané péče. Více na www.kh.charita.cz a www.ranapece-kutnahora.webnode.cz.

Mgr. Markéta Siegllová, vedoucí střediska

■ AKTUALITY

Diecézní charita pomáhá uprchlíkům díky podpoře EU

Hradec Králové: Diecézní charita Hradec Králové pokračuje v pomoci cizincům a uprchlíkům díky finanční podpoře EU. V rámci projektu „Komplexní asistenční služby pro osoby s udělenou mezinárodní ochranou“ poskytuje Poradna pro cizince a uprchlíky při Diecézní charitě bezplatné sociálně-právní poradenství a asistenci azylantům a držitelům tzv. doplňkové ochrany, kteří žijí převážně v Integračním azylovém středisku (IAS) v Josefově. Pracovníci poradny poskytují jeho obyvatelům vedle poradenství také asistenci při volbě profese a hledání zaměstnání, zprostředkovávají jim doučování, vzdělávací nebo rekvalifikační kurzy. Dále jim pomáhají při zajišťování bydlení a jednorázovém vybavení integračních bytů v rámci Státního integračního programu. Cílem projektu je efektivně podpořit a urychlit integraci azylantů do naší společnosti.

V rámci dalšího projektu „Právní a sociální poradenství a zdravotní asistence pro žadatele o udělení mezinárodní ochrany“ poskytují pracovníci poradny žadatelům o udělení mezinárodní ochrany (dříve azylu) poradenství přímo v Pobytovém středisku MV ČR v Kostelci nad Orlicí, kde pro ně organizují i zájmové aktivity. Cílem projektu je zajištění a zefektivnění komplexních asistenčních služeb pro žadatele o udělení mezinárodní ochrany v průběhu azylového řízení. Poradenské služby jsou poskytovány bezplatně ambulantní a terénní formou. Oba projekty finančně podpořil Evropský uprchlický fond. Jejich realizace byla zahájena 1. 7. 2014 a potrvá do 30. 6. 2015. Více také na www.hk.caritas.cz.

Jana Karasová

Nadační fond AVAST pomohl nemocným v Hospici Anežky České

Červený Kostelec: Nadační fond Avast podpořil významný projekt na pomoc těžce nemocným v Hospici Anežky České v Červeném Kostelci, který byl úspěšně realizován od listopadu 2013 do prosince 2014. Díky projektu byl pořízen potřebný zdravotnický materiál a pomůcky i další vybavení pro pacienty v hospici.

Projekt byl zaměřen především na podporu těžce nemocných ve smyslu dostupnosti nejvhodnější varianty komplexní hospicové péče – tedy lůžkového Hospice Anežky České, Mobilního hospice Anežky České pro péči v terénu a ambulance paliativní léčby.

„Díky projektu byl pořízen potřebný zdravotnický materiál, nezbytné osvědčené přípravky na vlhké hojení ran a materiál na ošetřování ležících a inkontinentních pacientů. Zdravotní část provozu byla dovybavena polohovacím lůžkem s antidekubitní matrací a sterilizátorem.

Pořízeny byly také přípravky potřebné pro hygienu a dezinfekci zejména rukou personálu. Přivítali jsme možnost dovybavit stravování pacientů o speciální talíře do menu mobilů – jedná se o tepelně izolovaná pouzdra s vloženými uzavřenými talíři s pokrmy, ve kterých se udrží příslušná teplota po dobu 3 hodin,“ říká vrchní sestra Petra Nováková a dodává: „Tento systém používáme proto, že se chceme těžce nemocným pacientům přizpůsobit dobrou jídla, kterou si pacienti sami určí.“

„Uskutečněním projektu se zlepšila kvalita a zpřístupnění hospicové péče i pro sociálně slabé pacienty,“ říká Miroslav Wajsar, ředitel Oblastní charity Červený Kostelec, k níž patří zmíněná střediska. „Projekt byl úspěšně ukončen v prosinci 2014. Velmi děkujeme Nadačnímu fondu Avast nejen za významnou pomoc v našich zařízeních, ale za celkovou aktivní podporu lidí v závěru života v naší zemi.“ Více také na www.ochchk.cz.

Eva Wagenknechtová (red. kráceno)

Charity na celém světě si připomněly 5. výročí od zemětřesení na Haiti

Praha: Následkem masivních otřesů na ostrovním státě Haiti zemřelo 12. ledna 2010 více než 300 000 osob a přes milion lidí se ocitlo bez domova. Téměř okamžitě po katastrofě se do pomoci obyvatelům Haiti zapojilo 12 světových Charit, členů Caritas Internationalis, včetně Charity Česká republika. S odstraněním následků zemětřesení pomáhaly i v následujících letech a pomáhají nadále. Charitní pomoc byla možná také díky obrovské finanční, materiální a duchovní podpoře milionů lidí z celého světa.

Během pěti let dokázaly Charity včetně té české zajistit lidem na Haiti jejich obydlí, možnosti pěstování a chování domácích zvířat, vzdělávání dětí i učitelů a dalších odborníků či dokonce podpořit zajištění lidských práv zejména dětí. Charita ČR a Arcidiecézní charita Olomouc vynaložila na pomoc Haiti po zemětřesení až 100 milionů korun.

Charity z ČR, USA, Kanady, Francie, Rakouska i dalších zemí spojily své síly na mnoha projektech obnovy Haiti. Jedním z příkladů je podpora domova Foyer Maurice-Sixto, bydliště haitských dětí, které se dostaly do tzv. domácího otroctví. Tyto děti žily v hostitelských rodinách, protože jejich vlastní rodiny byly příliš chudé. V hostitelských rodinách pracovaly v domácnosti, často byly také týrány a nemohly chodit do školy. V domově Foyer Maurice-Sixto se s nimi zachází mnohem lépe a dostává se jim též základního vzdělání.

Česká Charita a celá charitní síť mnohokrát děkuje také všem dárcům z České republiky za podporu aktivit na Haiti, bez níž by tak rozsáhlá pomoc nebyla možná. Více také na <http://svet.charita.cz/>.

Převzato z tiskového servisu a webu Charity ČR (red. kráceno)